Gedruckt: Schelhorn: amcœnitates historiæ ecclesiasticæ et literariæ Frankfurt 1738, p. 596 sq.

\*

1 S. die bemerkung zu oben nro. CLV. 2 Defensio contra calumniatores Colonenses vgl. Reuchlin s. 272 ff. 3 Die sammlung J. v. e. enthält Aa bis A3a einen briefwechsel zwischen Mutian und Peutingen 17 und 25 Juli 1513, der z. th. über den Reuchlinschen streit handelt. Am 28 Juli 1513 wurde ferner das verdammungsurtheil der löwener facultät gefällt, dem bald die der übrigen theologischen facultäten folgte. Vgl. Reuchlin s. 283 fg. und unten 31 Aug. 1513 nro. CLXX. 4 Leonardus] Widemann. 5 Sept. Schelhorn, das ich des datums der beiden folgenden briefe wegen in Sext. verändert habe, woraus es leicht entstehen konnte.

## CLXIII.

Stuttgart.

5 Aug. 1513.

Reverendo Abbæ in Ottenbura Dn. Leon. colendissimo  
suo Jo. Reuchlin.

Petis Reverende Abba et domine mi observandissime, ut Cantica Cant. græce Nicolao <sup>1</sup> tuo mittam, sane fecissem si haberem qui nec tibi neque illi hactenus quidquam negavi. Sed tantus mihi est erga linguarum idiomata et proprietates ardor, ut non valde laborare consueverim librum habere aliquem in alia lingua, quam in ea, in qua est conditus omnium primo, semper ipse timens de translatis quæ me sæpe quondam errare fecerunt. Quare Novum Testamentum græce lego, Vetus hebraice, in cujus expositione malo confidere meo quam alterius ingenio. Sic de cæteris soleo. Quanquam audire quoque alios non dedignor et multorum intellectus atque sensa libenter percipio, sicut cibos gusto non ut panem sed bellaria. Ita inconcinne transtulerunt quisque pro suo judicio. De contentione multum versata inter me et theologos Colonienses Nicolaum tuum facio certiorum quod Caesarea Majestas post porrectum ei librum latinum nuperrimæ defensionis meæ nobis universis ex omnibus partibus mandavit pacem et perpetuum silentium imposuit. Ut his literis <sup>2</sup> patet, quas hic ad te mitto. Sunt qui putent adversarios meos pacis futuros esse fractores. Ego pacem prosequare, nisi denuo pulsus gravissima injuria. Valete feliciter. Ex Stutgardia, nonis Sextil. 1513.

Gedruckt: Schelhorn, amœnitates (s. o.) s. 597 f.

## CLXIV.

Ottobeuren.

13 Aug. 1513.

Frater Nicolaus Cubitus Joanni Reuchlin Phorcensi S. d.

Doctissime integerrimeque vir, quas ad patrem meum reverendum abbatem dedisti literas <sup>3</sup> legi, itaque excusationem tuam quam assignas, cur minus petatum a te librum huc miseris facile accipio. Ea enim mihi de tua est humanitate

\*

<sup>1</sup> Nicolao] Ellenbog.    <sup>2</sup> Die urkunde ist leider nicht erhalten. Vgl. oben nro. CLX u. s. 187\* 2.    <sup>3</sup> S. vor. nro.

opinio, ut gratificaturus mihi sis in omnibus quæ factu tibi fuerint oportuna. Sed et literis tuis admonitus sententiam mutavi, nec amplius in veteri testamento aliam quam nativam linguam in qua primo omnium est editum, tantopere affectabo. Cæterum gratias tibi habeo de literis cæsareis mihi missis quibus et tibi et adversariis tuis silentium indicitur, nam voluptati mihi fuere permaximæ; jamdudum enim optabam, obscæna æmulorum tuorum ora claudi, quatenus quiete et literario otio liberius fruaris. Vale bene. Abba meus emeritus te plurimum valere optat, et ut aliquando ad nos concedas plurimum invitat. Ex Ottenbyrra 13 die Augusti 1513.

Msc. Ellenbog. lib. II epist. 47. fol. 133.

## CLXV.

Stuttgart.

13 Aug. 1513.

Joannes Reuchlin an den Churfürsten Friedrich von Sachsen

überreicht seine übersetzung des lebens Constantin des grossen, mit einem sehr langen, weitschweifigen widmungsbriefe, in dem er, unter anführung schweren gelehrten materials, den versuch macht, Sachsen, Thüringen und Meissner mit Axenern, Mysern und Tyrigeten zu identificiren. Er preist den regensinn des churfürsten für die wissenschaften, die von ihm gegründete universität und bibliothek: Hinc illa tua illustris cunctarum disciplinarum et omnigenæ philosophiæ universitas, quam a primis fundamentis magnifice plantasti, quam doctissimis viris ceu coronam fulgentibus gemmis adornasti, quam annona proventibus et stipendiis abunde ditasti. Hinc illa insignis bibliotheca, te architecto per artificum exquisitissimorum curam industriam diligentiam et ingenium nuper ex intimis areis ad fastigium educta, quæ sit omnium omnis formæ ac conditionis librorum illustre diversorium, quo cogis hospitari peregrina omnis ætatis et omnium autorum volumina. Am schluss heisst es: Quo ardentius ad te Saxonesque tuos confugio, ceu ad Phæacas et Alcinoûm Ulysses, ut me contra quorumlibet latronum incursus semper tuearis. Ego enim cum Nasone <sup>1</sup> vera loquor

\*

<sup>1</sup> Ovid, Trist. lib. IV eleg. 8, 5 bis 8.

Nunc erat ut posito deberem fine laborum  
 Vivere, me nullo sollicitante metu  
 Quæque meæsemper placuerunt ocia menti  
 Carpere, et in studiis molliter esse meis.

Ad quod tu me tibi o illustrissime imperii Romani elector totis viribus pacifice conserva, cujus arbitrio et universitatis tuæ Vittenburgensis iudicio scripta mea perpetuo fore-subjecta promitto, Idibus sextilibus. Anno 1513.

Gedruckt: = Constantinus magnus (vgl. Reuchlin s. 96 anm. 3) <sup>1</sup>.

## CLXVI.

Erfurt.

vor 22 Aug. 1513.